UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO
Avenida Lourenço Vieira da Silva, 1.000 - Cidade Universitária Paulo VI - Bairro Jardim São Cristóvão - CEP 65055-310 - São Luís - MA -

https://www.uema.br/

EDITAL Nº 475/2025 - GABINETE PROG

EDITAL N.º 475/2025-PROG/UEMA

RETIFICAÇÃO DO EDITAL N.º 465/2025-PROG/UEMA
RESULTADO FINAL DA 1ª CHAMADA DE VAGAS DO PROGRAMA DE MOBILIDADE ACADÊMICA

DOCENTE - 2025.2

A Universidade Estadual do Maranhão - UEMA, por meio da Pró-Reitoria de Graduação -

PROG/UEMA, considerando a Resolução n.º 1341/2018-CEPE/UEMA, torna público para conhecimento dos
interessados a retificação do Resultado Final do Edital n.º 420/2025-PROG/UEMA, com vistas a selecionar
docentes efetivos do quadro desta IES para o Programa de Mobilidade Acadêmica de Docentes para o semestre
2025.2.

ONDE SE LÊ:

1. CANDIDATOS APROVADOS

Quadro 1 – Relação de candidatos aprovados

NOME CURSO DISCIPLINA CANDIDATO SITUAÇÃO

CCT CFOCBMMA
Anatomia e Fisiologia

Humana

ELIANA CAMPÊLO
LAGO

Aprovado(a) e
Classificado(a)

DANIEL MUSSURI DE
GOUVEIA

Aprovado(a)

GRAJAÚ ENFERMAGEM

Biofísica
ELAINE CRISTINA

BATISTA DOS
SANTOS

Aprovado(a) e
Classificado(a)

Bioestatística

HEDER BRAUN Aprovado(a) e
Classificado(a)

KAIO LOPES DE LIMA Aprovado(a)

PEDREIRAS
MATEMÁTICA

LICENCIATURA

Avaliação
Educacional e

Escolar

MEIRELENE
PEREIRA FRÓES

LIMA

Aprovado(a) e
Classificado(a)

SÃO BENTO DIREITO
Metodologia

Cientifica

THIAGO RAFAEL
SANTIN

Aprovado(a) e
Classificado(a)

RORAIMA SILVA
FERNANDES

Aprovado(a)

LEIA-SE:

1. CANDIDATOS APROVADOS

Edital UEMA 475 (10339571)         SEI 2025.240201.27852 / pg. 1

Quadro 1 – Relação de candidatos aprovados

NOME CURSO DISCIPLINA CANDIDATO SITUAÇÃO

CCT CFOCBMMA
Anatomia e Fisiologia

Humana

ELIANA CAMPÊLO
LAGO

Aprovado(a) e
Classificado(a)

DANIEL MUSSURI DE
GOUVEIA

Aprovado(a)

GRAJAÚ ENFERMAGEM

Biofísica
ELAINE CRISTINA

BATISTA DOS
SANTOS

Aprovado(a) e
Classificado(a)

Bioestatística

HEDER BRAUN Aprovado(a) e
Classificado(a)

KAIO LOPES DE LIMA Aprovado(a)

PEDREIRAS
MATEMÁTICA

LICENCIATURA

Avaliação
Educacional e

Escolar

MEIRELENE
PEREIRA FRÓES

LIMA

Aprovado(a) e
Classificado(a)

SÃO BENTO DIREITO

Metodologia
Cientifica

THIAGO RAFAEL
SANTIN

Aprovado(a) e
Classificado(a)

RORAIMA SILVA
FERNANDES

Aprovado(a)

Direito Empresarial –
Direito falimentar

FRANCISCO
CAMPOS DA COSTA

Aprovado(a) e
Classificado(a)

São Luís - MA, 6 de outubro de 2025.

Prof. Dr. Claudio Eduardo de Castro

Pró-Reitor Adjunto de Graduação

Visto:

Prof. Dr. Paulo Henrique Aragão Catunda
Vice-Reitor

Documento assinado eletronicamente por CLAUDIO EDUARDO DE CASTRO , PRÓ-REITOR
ADJUNTO DE GRADUAÇÃO, em 06/10/2025, às 09:32, conforme art. 4º da Lei Federal nº 14.063.

Documento assinado eletronicamente por PAULO HENRIQUE ARAGÃO CATUNDA , VICE-REITOR,
em 06/10/2025, às 10:28, conforme art. 4º da Lei Federal nº 14.063.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ma.gov.br/autenticidade informando o
código verificador 10339571 e o código CRC 412A678D.

2025.240201.27852 10339571v3

Edital UEMA 475 (10339571)         SEI 2025.240201.27852 / pg. 2

	Edital UEMA 475 (10339571)